
COMUNE DI BAISO
PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

V SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

Scuola e Servizi Educativi

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N.Generale 179 del 09/07/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER 
ACCEDERE AL CONTRIBUTO - "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTA' EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO 
ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR 
FSE+ - PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K” 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 
428/2025



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE FAMIGLIE PER 
ACCEDERE AL CONTRIBUTO - "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA' 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER 
LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ - PRIORITA' 3 
INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K” APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 428/2025

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE – SERVIZI ALLA PERSONA

VISTO il provvedimento sindacale n. 30  del 02.12.2024 di nomina della Dott.ssa Ugoletti Giorgia
in qualità di Responsabile del Servizio Alla Persona; 

RILEVATA la propria competenza ai  sensi  degli  articoli  107 e 109 del “Testo unico delle  leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del Servizio alla Persona;

PREMESSO CHE:
• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  49  del  23.12.2024,  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) Anni 2025-2027”, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati;

• con Delibera della  Giunta Comunale n.  1 del  g.  11.01.2025 è stato approvato il  Piano
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2025/2027  e  sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie,
umane e strumentali ai Responsabili di Settore e al Segretario Comunale;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  6 del  28/01/2025,  è stato approvato il  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 con cui sono assegnati gli obiettivi
ai Responsabili dei Settori e in cui è inserito il Piano per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di
gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  428  del  24/03/2025  di  “APPROVAZIONE  DEL
PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-
LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025.
PR FSE+ PRIORITA'  3  INCLUSIONE SOCIALE -  OBIETTIVO SPECIFICO K”,  finanziato  con
risorse del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per sostenere le famiglie che
avranno la necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi in età fra i 3 e i 13 anni (nati
dall’01/01/2012 ed entro il  31/12/2022), nel periodo di sospensione delle attività scolastiche ed
educative;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 28/04/2025 con oggetto: “ADESIONE
AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO
2025. PR FSE+ PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" APPROVATO
CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 428 DEL 24/03/2025”, regolarmente esecutiva, con
la quale:

• si disponeva l’adesione del Comune di Baiso al progetto;
• si individuava il Comune di Scandiano quale Ente Capofila per tutti i comuni del distretto

con le funzioni stabilite dal Progetto;
• si dava atto che il Comune di Baiso, aderente al progetto:

a) adotterà un avviso pubblico, concordato anche con gli altri comuni del distretto, rivolto



alle famiglie con illustrati i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità per
richiedere il contributo;

b) pubblicherà l’elenco dei centri estivi pubblici e privati cui le famiglie potranno accedere
per  richiedere  il  contributo,  da  trasmettere  tempestivamente  alla  Regione  Emilia
Romagna.

• si autorizzava la Responsabile del Settore Servizi Alla Persona ad adottare i conseguenti
atti di gestione, previsti dagli indirizzi regionali, ed in particolare:
a) approvazione di un avviso pubblico per individuare l’elenco dei Centri estivi pubblici e

privati cui le famiglie potranno accedere per richiedere il contributo, da trasmettere alla
Regione Emilia Romagna;

b) approvazione di un avviso pubblico rivolto alle famiglie di Baiso in cui vengono illustrati i
contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità per richiedere il contributo;

c) accertamento delle entrate effettivamente assegnate dalla Regione Emilia Romagna al
Comune di Scandiano in qualità di ente capofila e contestuale ripartizione del contributo
ad ogni Comune a cui, al termine del procedimento, spetterà l’onere di trasferire alle
famiglie inserite nella graduatoria utile di ambito distrettuale il contributo assegnato.

RICHIAMATA inoltre la propria determinazione n. 112 del 05/05/2025, con la quale si è determinato
di approvare:

• l’avviso pubblico per  l’individuazione dei  Soggetti  Gestori  di  Centri  estivi  che intendono
aderire al  “Progetto Conciliazione vita-lavoro” promosso dalla Regione Emilia  Romagna
rivolto  agli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado  nel
periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche con scadenza per la presentazione
delle richieste al 23/05/2024;

• il  modulo  di  richiesta  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  da  pubblicarsi  a  partire  dal
05/05/2024 sul Sito istituzionale del Comune di Baiso.

RICHIAMATA infine la propria Determinazione n. 143 del 29/05/2025, con la quale si è determinato
di approvare l’elenco dei soggetti gestori di centri estivi aderenti al “Progetto per il contrasto alle
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro”, che risulta essere il seguente:
Associazione  Sportiva  U.S.D.  Baiso,  Via  del  Mercato  n°  1,  Baiso  (RE),  P.IVA 01131290353,
(richiesta Protocollo 3877 del 14.05.2025);
Associazione Sportiva ASD Le Farfalle, Via Borgonovo n° 20, Baiso (RE) P. IVA 91197680357,
(richiesta Protocollo 4056 del 20.05.2025);

RITENUTO  di  procedere  in  conformità  con  gli  atti  sopra  citati  con  l'approvazione  dell'avviso
pubblico rivolto alle famiglie con illustrati i contenuti del progetto regionale, i criteri e le modalità per
richiedere il contributo;

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, e al
sottoscritto Capo Settore V – Servizi alla Persona del Comune di Baiso, nonché al Responsabile
del  procedimento  ai  sensi  dell’articolo  5  della  Legge  7  agosto  1990  n.241,  l’istruttore
amministrativo contabile Paolo Davoli;

RITENUTO opportuno e doveroso provvedere in merito visto il sussistere degli elementi di fatto e
di diritto che legittimano l'adozione del presente atto;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

DETERMINA

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico rivolto alle famiglie, che si allega alla presente determinazione
quale  parte  integrante  e  sostanziale  -  allegato  A),  prevedendo  un  arco  temporale  per  la
presentazione  delle  domande  e  produzione  della  documentazione  a  corredo  dell'istanza,
compreso tra il 18 agosto e il 19 settembre 2025 e successivamente da pubblicarsi all'albo pretorio
e sul sito istituzionale dell'Ente almeno per tutta la durata del periodo indicato;;



2. DI DARE ATTO che le famiglie interessate dovranno presentare la domanda esclusivamente
online sul Portale del cittadino dal 18 agosto e il 19 settembre 2025;

3. DI DARE ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, e al
sottoscritto Capo Settore V – Servizi alla Persona del Comune di Baiso nonché al Responsabile
del  procedimento  ai  sensi  dell’articolo  5  della  Legge  7  agosto  1990  n.241,  l’istruttore
amministrativo contabile Paolo Davoli;

4. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto,
unitamente agli allegati, avvenga tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione
tramite link sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".  

Responsabile V° Settore 

Giorgia Ugoletti / InfoCert S.p.A. 


